Дело №5-97-75/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 февраля 2018 года 							г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), изучив дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в отношении
Кащенко А.В., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Кащенко А.В., зарегистрированный по «АДРЕС», не выполнил предписание Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от «ДАТА» года об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации в срок, установленный данным предписанием,- до 04.11.2017 года, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Кащенко А.В. извещался о времени и месте судебного заседания путем направления судебной повестки по последнему известному адресу места жительства, однако для получения судебной корреспонденции по приглашению органа почтовой связи не явился. В этой связи судебная повестка была возвращена на судебный участок с отметкой «истек срок хранения».
Согласно ч.1 ст.165.1 ГК РФ извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.
Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 67, 68 Постановления Пленума ВС РФ от 23 июня 2015 г. № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой ГК РФ», юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.
Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.
Поскольку Кащенко А.В.уклонился от получения судебного извещения, отказавшись тем самым от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве, полагаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства  административного правонарушения подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» года, в котором описано событие правонарушения; предписанием Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от «ДАТА» года об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, согласно которому Кащенко А.В. предписано в срок до 04.11.2017 года привести  вид разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером «НОМЕР» в соответствие с размещенным на нем объектом капитального строительства (девятиэтажным домом) либо привести этот объект строительства в соответствие с установленным видом разрешенного использования земельного участка (индивидуальное жилищное строительство); актом проверки от «ДАТА» года, согласно которому предписание об устранении нарушения не исполнено.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Кащенко А.В. в совершении административного правонарушения.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Кащенко А.В., который впервые привлекается к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих либо административную ответственность Кащенко А.В., не имеется.
Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 19.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Кащенко А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа:
	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым)

	ИНН получателя
	9102012065

	КПП получателя
	910201001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	Банк получателя
	Отделение Республика Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	32111607000016000140

	Код ОКТМО
	35729000

	Наименование платежа
	Штраф по делу об административном правонарушении

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
_______________ А.В. Алтунин